Ad tantum testimonium Julianus respondit primo, ipsummet Augustinum auctoritatem veterum ele- vasse, cum ea se non gravari scriberet, sed sola canonicorum librorum. Deinde mirum videri, ea proferi velut Ambrosii, quæ Manes suis in libris, quos imbibisset Augustinus, scripta reliquisset. Postea, dictiunculas afferri, et eas quidem dubias, cum opus foret apertis sententiis. Denique, negli- gentius quædam incautusque nonnumquam Ambro- sio aliisque excidisse, quæ si viverent, damarent ipsimet, postquam perspexissent, quid inde foret consequens. Postremo, Augustinum, quia auctora- tius nihil invenisset, præ desperatione ad hæc con- fugisse, ex quibus solatium forte haberet propter societatem; præsidium habere non posset, cum legi Dei et operi Dei nulla disputatorum scripta præju- dicent.

Sed quia unus iste est, quod meminerim, locus, ubi Pelagiani catholicis testimonio Patrum utentibus responderint, an non inde colligi potest, atque etiam D debet, quanta fuerit hominum ejusmodi impudentia, qui Patrum, cum faverent sibi, nomina in cœlum tollerent, contradicentium sententias impietatis dam- narent: sanctitatis nomen adderent hominibus quos laudabant, detraherent notissimis quibusque, si pugnare viderentur. Fuit ista semper cujuscumque factiosæ hæresis indoles.

Observandum quarto, Julianum Chrysostomo, perinde atque Augustinum Ambrosio, studuisse, nec Julianum tamen perinde se erga Ambrosium, ac Augustinus erga Chrysostomum, gessisse: nam ille nihil Ambrosii, vel exposuit, vel in adversarium retorsit, quasi auctorem ipsum sperneret, cum Au- gustinus quamlibet objectam sibi Chrysostomi sen- tentiam interpretatione explicaverit, et ex eodem sectore protulerit, unde vel adversarium confutaret, vel catholicam fidem defenderet. Chrysostomum suas quoque adversarii duo in partes traxerunt; Julianus

A quidem in libello Fidei, et libro quarto prioris ope- ris; Augustinus vero, libro primo contra Julianum: Julianus tamen unum sere locum homiliæ ad neo- phytos argumentatus est, Augustinus quatuor alios, epist. ad Olympian, homil. de Suscitatione Lazari, homil. 9 in Genes. et homil. 10 in Epist. ad Rom.

• Augustinus ex ea ipsa homilia, in qua Julianus præsidium ponebat, sumpsit iatud. pro tuenda fide: *Venit semel Christus, et paternis nos cautionibus inve- nit astrictos, quas conscripsit Adam. Ille initium obli- gationis ostendit, peccatis nostris fenus accrevit. Id vero cum adduxisset: Audisne, inquit, hominem in fide catholica et eruditum et erudientem, distinguen- tem debitum paterni chirographi, quod hæreditarium nobis inhæsit, ab eis debitis, quorum vel nostra peccata fenus accrevit? Audis quid parvulis perazerunt in ba- ptismo, qui nondum propria debita contraxerunt, nec tamen a paterno chirographo immunes esse potuerunt, Verba quippe ejus non interpretata sic leguntur in Græco: "Ερχεται ἀπαξ ὁ Χριστός, ἔρπει ἡμῶν χιρογρά- ρον πατρῶν, ὃ τι ἔγραψεν ὁ Ἀδάμ. Ἐκείνος τὴν ἀρχὴν εὐσθγῆσθαι τοῦ χριστοῦ, ἡμῖς τὸν δανεισμὸν πηξήσασκεν ταῖς μεταγενεστέραις ἑκαστῶταις, quæ verbum a verbo interpretata sic se habent: Venit semel Christus, inve- nit nostrum chirographum patrum, quod scripsit Adam. Ille initium induxit debiti, nos fenus auximus posterioribus peccatis. Numquid contentus fuit dicere, paternum chirographum, nisi adderet nostrum, ut sciremus, antequam fenus peccatis nostris posteriori- bus auferemus, jam illius chirographi paterni ad nos debitum pertinere (Aug. lib. 1 cont. Jul. cap. 6)?*

Cum hæc legere, cogitaremque homiliam, qua de agit, ab Amiano Latinitate donatum fuisse, miratus sum cur Augustinus, qui observaverat plane subtiliter, non sine causa ab interprete peccatum fuisse positum antea pro peccatis, non pariter ad- verterit, hoc in loco positam hanc vocem, ostendit, pro induxit, ut insinuaret impendentibus obligatio- nem non propagatione, sed imitatione ad nos trans- iisse.

Potuit vicissim Julianus ex homilia in Epistolam ad Romanos accipere, quod Augustino inde copio- sius argumentanti videre iugare, immo et sin- gulas argumentationis partes infringere. Videtur quidem quæstionem non pusillam habere quod dictum est, multos ob unius inobedientiam peccatores existisse: illo enim peccante ac mortali effecto, et qui ex eo orti sint eos tales esse, nihil absurdum; at ex illius inobe- dientia alterum peccatorem existisse, id vero quam, obsecro, congruentiam consequentiamque habeat? irr- nieriur enim sic nec pœnas quidem debere, qui talis fuerit, siquidem non ex se ipse peccator existiterit. Quid igitur hoc loco verbum hoc, peccatores, significat? Mihi videtur tantumdem significare quantum illud, obnoxii pœnæ ac damnati vel mortem. Quod porro Adam mortuo omnes sinus mortales effecti, aperte ac multis demonstrat, etc.

CAPUT V.

D Questionis de necessitate gratiæ Dei per Christum origo ex præcedente; aliarum quoque ex ipsa ortus, et istius maxime, quæ ad potestatem liberi arbitrii pertinet.

Tertiæ quæstionis, quæ ad auxilium divinæ gra- tiæ pertinet, origo ex secunda manifestior est, quam ut laboriosius egeat ostendi. Nam post originale peccatum ex corruptione naturæ probatum, nihil proclivius fuit, quam ut corruptio naturæ ex reme- dio gratiæ, morbus ex medicina demonstraretur. Id vero ita contingisse duo significant, alterum, quod primis temporibus de gratiæ divinæ adiutorio nulla controversia mota sit, tota de mortalitatis causa, et de peccato originali, atque etiam impenitentia, ut constat ex operibus Theodori et Rufini Syri: alte- rum, quod dicto factoque veteres quæstionem de auxilio gratiæ tertiam post duas hæctenus expositas

fecerunt, originis utique ordinem secuti : si enim alium quemcumque voluissent, longe diversa fuerat tenenda tractationis via, quod nemo non videt.

Hypognostes igitur Pelagianorum errore, quo hominem dicunt per liberum arbitrium tanquam per se sibi sufficientem implere, quod velit, tertium in præfatione numerat, tertioque libro, post alios duos prioribus libris rejectos, impugnat.

Mercator, post recensita dogmata mortalitati naturali connexa, quæ Cælestius defenderet, adjecit, inquit (*In præf. Subnot.*), posse esse hominem sine peccato, et facile Dei mandata servare si velit, duasque erroris istius causas reddidit : quoniam ante aduentum Christi fuerunt homines sine peccato; et quoniam sic lex mittit ad regnum cælorum, sicut Evangelium. Sita est vis probationis in eo quod si lex olim potuit homines et justos efficere, et in regnum cælorum mittere, id etiamnum valeat; atque ita non admodum sit opus interioris voluntatis gratia per Christum, quæ tunc una fere in quæstionem veniebat.

Prosper, post eosdem errores duos de mortalitate humani generis, et de traduce peccati expositos, pergit in hæc verba (*Carm. de Ingrat. cap. 1*) :

Posse autem insoutes omnes virtutis in arce  
Vitam agere, et menti ingenium servare decorem,  
Arbitrio quoniam subsistat recta volentis  
Naturalis honos, lexque insita cordibus iatus  
Hoc moneat, quod scripta foris, etc.

Africana synodus, cum prioribus duobus canonicis sanxisset fidem catholicam de mortalitate humani generis et peccato originali, mox canone tertio eum anathemate percussit : *Qui dixerit gratiam Dei, in qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, ad solam remissionem peccatorum valere quæ jam commissa sunt, non etiam ad adiutorium ut non committantur.*

Arauciana synodus, Africanam, centum et viginis post annis secuta, de corruptione naturæ, quoad corpus et animam, canone primo; de traduce peccati, secundo; de gratia, tertio et consequentibus reliquis doctrinam Ecclesiæ ordine tradidit.

Augustinus probe intelligens causam disputandi de gratia Dei cum Pelagianis exstitisse partim ex Apostoli loco (*Rom. v*) ubi duos inter naturæ humanæ principes, Adamum corruptiorem et Christum instauratorem, comparatio instituitur, et inde peccatum originale invictissime probatur; partim ex imbecillitate a Pelagianis deprædicata : hac utraque occasione de gratia scribere incæpit, tum in libris de Peccatorum Meritis, et in Opere consequente de Spiritu et Littera, libroque de Natura et Gratia, tum in libro de Gratia Christi, etc.

Idipsum Pelagius in libro de Natura indicavit, cum scriberet, primo de eo disputandum quod per peccatum debilitata dicitur et immutata natura. Primo, inquit, id est antequam de adiutorio gratiæ ad sanandam naturam controversia moveatur. Quo in loco legenda Augustini argumentatio (*Lib. de Natura et Grat. c. 19*), corruptionem et morbum ex remedio concludentis. *Quid sanatur, si nihil est vulneratum, nihil suaviatum, nihil debilitatum atque vitiatum? Porro si est quod sanetur, est unde vitiatum sit. Audis contentem, quid desideras disputantem? Sana, inquit, animam meam (*Psal. xl, 5*). Ab illo quære unde vitiatum sit quod sanari rogat, et audi quod sequitur : Quoniam peccavi tibi.*

Videndum esset deinceps quibus argumentis fides, sive a catholicis propugnata sit, sive ab hæreticis impugnata : verum id totum et a nobis ad propositum sufficienter (*Cap. 2 hujus dissert.*), et ab aliis abundanter ad eruditionem tractatum est. Quare nonnulla tantum observanda reor, priusquam ad secundam partem dissertationis gradus fiat.

Sed inter gratiam Dei, quæ simpliciter Dei dicitur, et quæ per Christum, poni debet nonnullum discrimen, quoad historicum hunc locum : de priore enim

A minor fuit quæstio, de posteriore major, quod ostendit, nisi fallor, clare quærendi causa, corruptio scilicet naturæ. Utramque videtur confudisse Hieronymus, ut et Orosius alique sorte veteres; sed alteram ab altera subtiliter Augustinus discrevit, et de sola fere Dei gratia per Christum disputavit. Nam, quod monuit non semel (*Lib. de Pecc. Orig. c. 24*), in causa duorum hominum, quorum per unum venundati sumus sub peccato, per alterum redimimur a peccatis; per unum præcipitali sumus in mortem, per alterum liberamur ad vitam : quorum ille nos in se perdidit faciendo voluntatem suam, non ejus a quo factus est; iste nos in se salvos fecit, non faciendo voluntatem suam, sed ejus a quo missus est; in horum ergo duorum hominum causa proprie fides christiana consistit.

Cur autem aliter Hieronymus egerit, aliter Augustinus, in promptu videtur esse causa. Hieronymus quæstionem tractavit velut orta est ex assertionem imbecillitatis; Augustinus velut facta ex hæc Apostoli quem diximus. Atqui Pelagiana imbecillitas, suis superba viribus, quodlibet Dei adiutorium spernebat; sed locus Apostoli Adamum novum cum veteri ita conferebat, ut novi gratiam veteris peccato potius ostenderet.

Atque inde quisque potest facile intelligere, et quam ob rem scriptorum alii aliis argumentis utantur adversus Pelagianos, diversa enim diversi dogmata impugnant; et qua ratione Augustinus ipse aliter in libro de Natura et Gratia, aliter in libro de Gratia Christi disputaverit. Illic enim contra imbecillitatem, hic pro beneficio Christi salvatoris certabat.

Sed iterum in gratia Dei per Christum tria quædam discerni debent, nempe quod per Christum sit, quod supernaturalis, et quod gratuita : nam et confertur propter mediatorem Dei et hominum, et naturæ vires amissas restituit, et liberum arbitrium prævenit, hoc est, nullis datur ex meritis. Qua parte confertur propter Christum, gratia sanans dicitur; qua vires præstat, supernaturalis; qua merita præcedit, gratuita et præveniens. De gratia sanante sunt fere omnes Augustini libri adversus Pelagianos, sed ille maxime, qui de Gratia Christi inscribitur; de adjuvante, sunt priores, si modo epistolæ quædam excipiantur; ad excitantem posteriores pertinent. Hieronymus de adjuvante copiose scripsit: de excitante vix quidquam effatu dignum; immo sunt qui hæc in parte negent inculpate versatum.

§ I. Quæ et quomodo quæstiones naturæ sint de gratia Dei, quæteus est per Christum, et vitiatam naturam sanat.

Observandum primo Ecclesiam, tunc cum canones Africani conderentur, de gratia Dei per Christum contra Pelagianos tria potissimum defendisse. Primum, gratiam Dei, in qua justificamur per Jesum Christum Dominum nostrum, non ad solam remissionem peccatorum valere quæ jam commissa sunt, sed etiam ad adiutorium ut non committantur. Alterum, eandem Dei gratiam per Jesum Christum Dominum nostrum, non propter hoc tantum nos adjuvare ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur et aperitur intelligentia mandatorum, ut sciamus quid appetere, quid vitare debeamus, sed etiam per illam nobis præstari ut quod sciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus. Postremum, gratiam justificationis non itico nobis dari, ut quod facere per liberum jubemur arbitrium facilius possimus implere per gratiam; tanquam et si gratia non daretur, non quidem facile, sed tamen possimus, etiam sine illa, implere civina præcepta. Unde cognoscere est ex tempestate disputatum non esse de adiutorio Dei, saltem *explicite*, qua parte gratuitum est, sed qua supernaturali tantum, hoc est, impotentiam naturæ ad opera pietatis juvat : unde etiam constat epistolam IULII non fuisse scriptam nisi post tempora synodi Africanæ, cujus canones attulimus.

Observandum secundo, occasione loci apostolici,

quo uterque Adam componitur, gravissimam Catholicis inter et Pelagianos controversiam existit: cur Christus venerit in hunc mundum, cur passus et mortuus sit, quomodo profuerit hominibus, quibus et quantum profuerit, qua ratione nos vel a peccatis vel a maledicto legis redemerit.

Nemo Pelagianorum mentem suam non prodidit: obscurius quidem Theodorus in symbolo (*Sub finem*); apertius vero Rufinus Syrus in libello Fidei (*Cap. 7, n. 46*); Pelagius in Commentariis ad locum Apostoli (*Parte 1, n. 7*); Julianus in libello suæ Fidei (*Lib. II, III et IV*), et in pluribus locis Operis Imperfecti.

Theodorus: *Venit secundus Adam, ut futurum nobis immortalitatis statum manifestaret, et nos ad sui imitationem adduceret.*

Rufinus Syrus: *Venit, ut omnes etiam cælestes virtutes humilitatem doceret, ut suum ostenderet erga homines amorem, ut pro peccatis moreretur, ut sibi credentibus adoptionem largiretur regnique cælorum hereditatem, ut exemplum virtutis exercendæ et vitandi peccati præberet, ut esset mediator Dei et hominum, ipsosque pucis vinculo in perpetuum colligaret.*

Pelagius: *Venit, ut et morte sua peccata dimitteret, et justitiam daret, et nos doceret modum dilectionis, qua Deum Christumque ipsum diligereamus: ut quid enim Christus indebite pro nobis mortuus est, nisi ut manifestaret suam charitatem, cum adhuc peccatorum et scelerum languoribus premeremur? Pro impiis mortuus est, ut ex beneficiorum contemplatione ejus gratiam commendaret, et in mercato delicti quantum eum debeamus diligere demonstraret, et tanto beneficio et sancto an aliquid præponendum sit videremus, cum ille nobis impiis nec vitam suam præposuerit, nec necessarium nobis denegaret mortem.*

Julianus: *Natus est Christus ut universam mundum a peccatis et exemplo revocaret, et patiendæ redimeret; dum peccatum, et quasi Deus ignoscendo auferet, et quasi homo, per naturæ similitudinem, quemadmodum de cætero vinci possit ostendit. Incipiens a baptismo Joannis quo baptizatus est, dandi exempli gratia, non sui, sicut quidam volunt, causa peccati, sicut ipse ait ad Joannem: Sine modo, sic enim oportet implere omnem justitiam (Math. III, 15), subiecit se omnibus passionibus carnis, ferendo esuriam, sitim, lassitudinem, dolorem, mortem, et cætera hujusmodi: Factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. II, 8). Secundum quod nos beatus Petrus edocuit dicens: Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus (I Petr. II, 21). Hunc igitur ob nostram salutem secundum carnem passum et sepultum, tertia die resurrexisse, et ut mortem destrueret, et ut nobis viam resurrectionis aperiret.*

Animadvertite porro, studiosè lector, nihil Rufinum dixisse, nihil Pelagium, Julianumque pluribus verbis quam quod paucioribus Theodorus. Nam quod præterea Christum scripserint pro peccatoribus mortuum, Christi que morte redemptos homines, animadversioni non præjudicat: siquidem aliud nihil voluerunt vocibus tam magnificis indicare, ut ex adductis testimoniis constat, quam quod Christus ad mortem usque nos dilexerit, eoque exemplo ad se pari modo redamandum incitaverit, voluerit quoque indebite moriens, ut loquitur Pelagius, triumphare de morte, atque in se ostendere, et qua ratione mors vinci possit, et cujusmodi nostra quoque resurrectio ad immortalitatem futura esset.

Observandum tertio, Pelagianos gratiæ quidem nomine appellasse naturam et liberum arbitrium, quod a creatore Deo concessum est homini, cum consideretur, sed agnovisse præterea gratiam sextuplicis generis: unam scilicet adoptionis, quæ conferatur in baptismo; alteram remissionis peccatorum, quæ penitentibus detur; tertiam legis et doctrinæ exterioris, quæ viam salutis ostendat;

A quartam exempli a Christo dati, quæ rationem vitæ digne Christiano nomine agendæ, velut in speculo demonstrat: quintam illuminationis, qua Spiritus sanctus in animam illapsus cordis oculos aperiat, et intelligentiam subministrat; sextam, qua Spiritus sanctus in ipsis quoque voluntatibus operetur. Tres priores aiebant omnino necessarias ad agendum bene; posteriores tantum utiles; sic enim suas videri possunt apud se rationes subduxisse.

Nemo potest operari quidquam dignum regno cælorum, quæ hereditas filiis et merces sanctis promissa, nisi et filius sit, et amicus Dei, et mandatorum sciens: sunt autem operati bene digneque regno cælorum veteris Testamenti patres, priusquam Christus exemplum præbisset sanctumque dedisset Spiritum; igitur nec Christi exemplum, nec operatio Spiritus a Christo dati ad bene agendum necessaria est, sed conducibilis tantum. Jam vero nemo dici potest libertate arbitrii instructus, qui non cognoverit quid sibi sit agendum, qui que non potuerit et velle et præstare quod imperatur, siquidem liberum arbitrium sit potestas faciendi bonum quod jubetur, et declinandi a malo quod prohibetur. Imperatur autem fidelium cultibet, ut operetur digne Deo, et hæreditate filiorum Dei.

Observandum igitur quarto, quidquid est beneficii a Deo per Christum hominibus collatum, revocari a Juliano, cæterorum opinor, mentem quam noveat interpretante, ad decem capita. Sic enim ait (*Lib. I Op. Imperf. cap. 94*): *Gratiam Christi multiplicem confitemur. Hoc primum munus ejus est, quod facti ex nihilo sumus; secundum, quod ut viventibus sensu, ita sentientibus ratione præstamus, quæ impressa est animo, ut conditoris imago diceretur; ad cuius æque respicit dignitatem arbitrii concessa libertas; ipsi etiam gratiæ beneficiorum quæ nobis præstare non desinit augmenta reputamus; ipsa gratia legem in adiutorium misit, quia ad ejus spectabat officium. Ut ratio- nis lumen, quod prævitiis exempla hebetabant et consuetudo vitiorum, multimodis eruditionibus excitaret, atque invitatu suo foveret. Ad istius ergo gratiæ, id est, divinæ benevolentiæ, quæ rebus casum dedit, plenitudinem spectavit, ut Verbum caro fieret et habitaret in nobis; repositens enim Deus ab imagine sua amoris vicem, palam fecit, quantum in nos inestimabili egisset affectu, ut vel sero redamaremur eum, qui commendans charitatem suam nobis, filio suo non pepercit, sed pro nobis illum tradidit (Rom. VIII, 3); pollicens quia si voluisssemus deinceps voluntati ejus obedire, unigeniti sui præstaret nos esse cohæredes. Hæc ergo gratia, quæ in baptismo non solum peccata condonat, sed etiam hominem indulgentiæ beneficio, et provehit, et adoptat, et consecrat, etc.*

Post tam prolixam Juliani confessionem, queritur Augustinus, unum quiddam prætermisimus, quo poterat confessio probabilis fieri. Subjungit enim: *Homo Pelagiane, charitas vult bonum, et charitas ex Deo est, et non per legis litteram, sed per spiritum gratiæ, etc.*

Quo equidem loco non dissimulabo, quod sepe mihi venit in mentem, Pelagianos olim nihil diversum a Calvinianis nostrorum temporum sensisse, quoad causam, ut aiunt, formalem justificationis. Nam et illi et isti consentiunt, *homines justificari, vel sola imputatione justitiæ Christi; vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia et charitate, quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhæreat; aut etiam gratiam, qua justificamur, esse tantum favorem Dei.* Quod cum de Calvinianis constat allatis Tridentini concilii verbis (*Sess. 6, can. 11*), de Pelagianis exinde patet, quod ista quinque admitterent, quæ sunt Calvinianæ opinionis quasi principia. 1º homines fieri membra Christi per baptismum, adoptatique in filios Dei, atque ita cohæredes Christi institui, immo fieri templa, organaque Spiritus sancti, cum baptizantur, Jul. in libel. Fidei (*Part. VI, nu. 11*), et apud August.

lib. 1 contra Jul. cap. 6; 2° accipere nos peccatorum remissionem propter mortem Christi, quippe qui pro peccatoribus passus sit, perinde ac si ipsimet passi essent, Rufinus et Pelagius locis mox citatis; 3° Christi obedientia justificari homines, Pelagius in cap. v Epist. ad Rom.; 4° gratis ei peccata dimitti, et donari Spiritum sanctum, Pelagius ibid.; 5° etsi hæc omnia justificatione contingant, in ipsa tamen non diffundi charitatem in cordibus nostris; atque adeo nec innovari interiorem hominem, quod Pelagianis objicit Augustinus lib. 111 Oper. Imperl. cap. 108. Et vero, si facti essent donum hoc a Spiritu sancto hominibus, cum justii sunt, conferri, agnovissent ulique liberum arbitrium per se solum non sufficere ad opera pietatis præstanda, sed egere auxilio, quod inhæreat: hoc enim est inhære, quod diffundi in cordibus, quodque per id Spiritum sanctum inhabitare apud hominem justum; agnovissent etiam amissam Adami peccato boni beatifici possibilitatem, quam restitui opus sit ope Christi. Hæc et plura perspexissent, quæ sola fere Augustinus disputat cum Pelagianis: neque enim tunc temporis excogitata fuerat gratia sanctificans, a charitate differens, et quasi per se iners.

Observandum sexto, primis illis temporibus, cum quaeretur qua ratione Christus liberaverit nos a maleficio legis, non Mosaicæ tantum illius, cujus sustulit jugum, sed cujuscumque alterius, quæ æternum violatoribus comminatur exitum, catholicorum aliquos æstu repugnandi abreptos, non tenuisse modum: vim enim fidei rectæ eo usque extulerunt, ut ausi sint negare, perire quemquam posse in perpetuum, qui cum recta fide, et, ut loquitur Ambrosius, indutus Christum, mortem obiret, quantiscumque tandem sceleribus teneretur: atque hoc inquebant idipsum esse, quod vellet Apostolus, cum diceret: *Christus nos redemit de maledicto legis factus pro nobis maledictum* (Gal. 3. 1). Qui vero fuerint, quantique viri in ejusmodi opinione, ostendimus in notis partim ad fidem Rufini (*Anathem. 1*), partim ad commonitorium Mercatoris (*Cap. 4*). Fuit autem illa quaestio eadem omnino cum ista, utrum Christianis, qui rectam fidem sequuntur ac peccatores sunt, parcendum sit aliquando, post idoneam ab igne purgationem.

Observandum denique, nihil, vivente Augustino, de gratia Dei per Christum definitum fuisse, sive a sede apostolica, sive a conciliis, præterquam quæ continentur tribus antea laudatis Africanæ synodi canonibus; fuisse tamen agitata duo, non jam quidem cum Pelagianis præ fide, sed catholicos inter, ad intelligentiam: alterum, de prædestinatione hominum in Christo; alterum, quo discrimine gratia, quæ innocentie naturæ collata est, ab ea differret, qua naturam lapsam juvari necesse est. De singulis quaestionibus scripsit copiose præter atque accurate Augustinus: et de prima quidem in epistola 105 (*Nunc 194*), ad Sixtum; de altera vero in libro de Correctione et Gratia. Verum quoniam hæc quaestiones pertinebant ad profundiorum gratiæ intelligentiam, prætermisissæ sunt, et a summis pontificibus, et a concilio Africano, et ab Augustino hæresis Pelagianæ capita censente: quamquam in libro de Hæresibus nomen prædestinationis positum est.

§ II. Quæ et quomodo ortæ sint quaestiones de gratia Dei per Christum, quatenus supernaturalis, atque auxiliæ dicitur.

De gratia illa, qua Deus adjuvat hominem infirmitatem, quæque differt a natura, lege, adoptione filiorum Dei, remissione peccatorum, atque etiam exemplo Christi, immo et doctrina interiori, quæ illuminatio vocatur, præcipuas tres Pelagiani quaestiones moverunt: 1° an aliqua ejusmodi sit opus ad faciendum bonum et declinandum a malo; 2° quid illa præstet, cum adjuerit, utrum potestatem ipsam agendi pie, aut solam facilitatem; 3° quomodo in

A voluntatibus operetur, an inclinando tantum, an etiam efficaciter agendo.

Quoad primam quaestionem, Pelagianis visum est, habere homines possibilitatem utriusque partis a Deo inaitam, velut quamdam radicem fructiferam atque secundam, quæ ex voluntate hominis gignat et pariat, et quæ possit, ad proprii cultoris arbitrium, vel nitens flore virtutum, vel sentibus horrere vitiorum (*Pelag. lib. de Natura*).

Visum pariter quoad secundam, ad hoc dari a Deo gratiam suam hominibus, ut quod facere jubentur per liberum arbitrium, facilius possint implere per gratiam (*Pelag. ibid.*).

De tertia, calumniati sunt catholicis, perinde quasi efficacis gratiæ nomine latum inducerent. Constant ista satis, cum ex libris hæreticorum, Africanisque canonibus, atque Augustini scriptis, præsertim libro de Gratia Christi; tum ex querela Juliani, sive quæ in epistola ad Rufum, sive quæ in libro quarto operis imperfecti continetur.

B Observandum primo, Pelagianos eas putasse arbitrii vires singulis hominibus in ortu a Deo procreatoro quotidie tribui, quas olim a Creatore Adam accepissent. Erat enim Pelagianorum dogma, quasi capitale, *Insentes in eo statu nasci, in quo fuit Adam, priusquam peccaret*. Quare cum inter catholicos de viribus liberi arbitrii, quibus innocens homo pollebat, alii aliter, re ut sit nondum satis discussa, sentirent, alia quoque fuit aliorum cum Pelagianis de adjutorio Dei confingendi ratio, expeditior Hieronymi, difficilior Augustini. Ille nullum (saltem quod in libris tradiderit) inter adjutoria utriusque status discrimen posuit; hæc ita dixerit Augustinus, ut quæ de viribus liberi nostri arbitrii jactarentur a Pelagianis, saltem ad vincendas tentationes, vera esse fatetur de primo homine. *Non est hoc, aiebat: in viribus liberi arbitrii, quales nunc sunt (non discedere a Deo in tentatione), fuerat in homine, antequam caderet* (*Lib. de Bono perseo. cap. 7*).

C Verum hæc quaestio de adjutoriorum discrimine, non tam Pelagianos inter et Ecclesiam, quam intra Ecclesias a tractatoribus curiosius id mysterii scrutantibus agitata est.

Observandum secundo, inquisitum tunc fuisse diligenter in qualitate liberi arbitrii, ejusque vires, atque etiam in notionem divinæ justitiæ, humanique peccati, immo et in vim legis, cum ex his quatuor Pelagiani argumenta sumerent, quibus necessitatem adjutorii divinæ gratiæ impugnarent: videbatur enim ipsis aut liberum arbitrium, de quo iudicium a Deo instituitur; aut justitia Dei, quæ tota est in meritis hominum expungendis; aut ratio peccati, quod aliunde oriri non potest quam a voluntate; aut legis sanctitas, quam ipse Deus deprædicat, de medio tolli, si quidquid pie fit, a gratia Dei interiore fieri necesse est.

D Discussa sunt igitur, primum plura Scripturæ testimonia, sed tria maxime, quibus abutebantur Pelagiani, ad persuadendam suam de libertate arbitrii opinionem. *Vitam et mortem dedit ante faciem tuam, bonum et malum, elige vitam, ut visas* (*Deut. xxx, 14*); et: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit in manu consilii, etc.* (*Eccli. xv, 14*); et: *Si volueritis et audieritis me, quæ bona sunt terre, manducabitis; si autem nolueritis, nec obaudieritis me, gladius vos comedet, etc.* (*Isai. 1, 19*).

Disputatum deinde: 1° utrum libertas arbitrii, ut peccandi, sic bene agendi, ita sit potestas, ut utrumque pariter in viribus nativæ humanæ voluntatis consistat, quæ decantata liberi arbitrii æquilibrium; 2° an potestas peccandi sit pars libertatis, atque ita originem a Deo duxerit; 3° anrum indugere gratia divina libertati voluntatis nostræ pugnet, vel, ut aiebant, utrum sit liberum arbitrium, si Dei eget adjutorio (*Lib. de Gestis Pal. cap. 7*); 4° utrum qui asserit hominem de suo nihil habere præter men-

adacium et peccatum; nec agere posse, ut oportet, quin ab eo adjuvetur, qui non potest agere male, vel Manichæo naturam malam somnians, vel Joviniano impeccantium fidelibus vere baptizatis tribuenti consentiat, vel etiam pejus utroque hæretico sentiat; 5° utrum quælibet necessitas libertati necia sit; 6° uno verbo, qua ratione conciliari queant arbitrii libertas et gratiæ necessitas; quo de argumento Augustinus librum singularem de Gratia et Libero Arbitrio conscripsit.

Quæsitum postea circa justitiam divinam: 1° Positæ præcipi a justo Deo id operis, cujus homo præstandi potestatem non habeat; 2° an ex eo quod stabimus omnes ante tribunal Christi, ut quisque recipiat secundum opera sua, consequens sit omnibus insitum esse vim quamdam communem, qua nemo non valeat implere quicquid, cujuscumque tandem generis et modi, vel consuluerit Deus, vel mandaverit; atque ita par sit mandantis auctoritas, et obedientis propria potestas, nec proinde ferri potuerit, quod scripserat Augustinus Deum alloquens: *Da quod jubes, et jube quod vis*; 3° an peccatum, quod a Deo vindicatur eo usque voluntarium esse debeat, *ut neque oblivio, neque ignorantia subjaceat peccato, quoniam non secundum voluntatem, sed secundum necessitatem eveniunt* (*Lib. de Gestis Palæst. cap. 18*); 4° utrum peccatum possit esse pœna peccati, aptaque sit peccati divisio, in id quod tantum peccatum est, et aliud quod etiam causa peccati.

Quæsitum denique, quam vim efficiendi boni lex habeat, sive quæ mentibus insita est, sive quæ tabulis inscripta, id est, naturalis et Mosaica. Mirifice Pelagiani legem extulerunt, depresserunt catholici: illi ut gratiam Christi destruerent, isti ut astruerent. Dicebant illi, veterem legem secundum Apostolum justam, et sanctam, et bonam custodientibus mandata sua, ac per fidem juste viventibus, sicut Propheis et Patriarchis, omnibusque sanctis vitam potuisse conferre perpetuam (*Lib. iv ad Bonif. cap. 2*). Respondebant isti, verbis callidissime positis legem contra gratiam laudari: *neque enim lex illa, quamvis et justa, et sancta, et bona, omnibus illis hominibus Dei, sed fides quæ in Christo est, vitam potuit conferre perpetuam. Hæc enim fides per dilectionem operatur, non secundum litteram quæ occidit, sed secundum spiritum qui vivificat: ad quam Dei gratiam lex, de prævaricatione terrendo, tamquam pædagogus perducit, ut si conferatur homini, quod conferre ipsa non potuit* (*Ibid., cap. 5*).

Pelagiani tribuebant legi quicquid per se gratiæ convenit: catholici legis litteram a spiritu distinguendum monebant, ut litteræ sit, ostendere quid agendum; spiritus, adjuvare ut agatur.

Pelagiani, quod observatione dignum, tanto obstinatius pugnant, quanto sibi videbantur apertius cum Chrysostomo loqui: catholici tanto incumbant laboriosius certamen, quanto minus poterat obviis quibusque persuaderi idonea discretio, sive spiritus et litteræ, sive legis factorum et legis fidei, quippe quam vix acuti ipsi dignoscerent, atque hæc de causa elaboratus est ab Augustino liber de Spiritu et Littera, etc.

Observandum tertio, hoc etiam in loco controversiam notam esse: 1° de fide in Christum; 2° de sanctis veteris Testamenti; 3° de virtutibus philosopharum; 4° immo et de operibus gentium. Contendebant siquidem Pelagiani sine fide Christi, et ante legem primos homines, et sub lege Judæos, et post legem etiam gentiles multa peregrisse bona opera, vel solo legis adiutorio, vel sola veri Dei que cognitione, quam acceperant a natura.

Disputatum quoque: 1° utrum lex sic miserit ad regnum cælorum, sicut Evangelium; 2° utrum in veteri Testamento regnum Dei sit promissum (ex promissione missionem quam dicebant, hoc est, vim perducendi ad regnum cælorum, concludebant hæretici); 3° quomodo Christus veteribus profuerit; 4° utrum sine fide in Christum aliquis usquam aut

umquam consecutus sit salutem. Immo et disquisitionum, 5° qua vi sanctificandi vetera sacramenta, et unde, pollerent; 6° an fuerint aliqua, ante legem circumcisionis. Quin et Augustinus indagandum putavit discrimen utriusque Testamenti, et de utriusque gratia subtilius commentandum.

Quin etiam occasione legis, cujus infirmitas ad perficiendam justitiam ostendebatur, calumniam passi sunt catholici, quasi dicerent: 1° Spiritum sanctum bonas mentes in antiquis non adjuvisse temporibus (*Lib. iv, ad Bonif. cap. 2*); 2° legem veteris Testamenti non ob hoc datam fuisse ut justificaret obedientes, sed ut gravior fieret causa peccati (*Lib. iii, cap. 2*); 3° nullum fere ad justitiam ratione, sed ne sacræ quidem legis institutione perducitur; 4° cum Manichæo vetus Testamentum rejici, cujus negarentur vis per se ulla fuisse ad homines sanctificandos (*Jul. apud Bedam lib. 1 in Cantica*). Hæc porro calumniæ quatuor, dum rellentur a catholicis, et ab hæreticis defenduntur, totidem quæstiones pepererunt.

§ III. De adiutorio Dei per Christum, qua ratione gratia est, seu beneficium gratuitum, quaque præveniens dicitur.

Deseruit post tractoriam Zosimi Africanosque canones, quæstio de gratia Dei, quatenus adjuvat infirmitatem nostram, auxiliariusque dicitur: revixit altera, arsitque vehementer, etiam inter Pelagianorum hostes, de adiutorio Dei, qua ratione gratia est; gratiæ enim nomine appellatur in Scripturis sacris, ut cum ait Apostolus: *Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum* (*Rom. vii, 24*); et: *Abundantius omnibus laboravi; non ego, sed gratia Dei mecum*, etc. (*I Cor. xv, 10*).

Observandum primo, quæstionem hanc propositam esse quatuor præsertim modis: 1° an gratia detur ex meritis, gratiam utique præcedentibus, atque ipsa naturalibus, siquidem gratiam nihil præter naturam antecedit; 2° an gratia Dei præveniat voluntates humanas, an eas sponte motas sequatur; 3° in conversione hominis, Deine hominem ad se convertentis, an hominis se a mundo avertentis ad Deum, operatio antecedit; 4° cujusmodi sit gratia Dei, præveniens, an subsequens; dux liberi arbitrii, an pedissequa (*Cælest. lib. Capitul. cap. 5*).

Observandum secundo, scripsisse jam inde a primis temporibus nascentis hæresis Cœlestium, in libro Capitulorum (*Cap. 5*), *Dei gratiam secundum merita nostra dari, quia si peccatoribus illam det, videatur esse iniquus, et his verbis intulisse, propterea et ipsa gratia in mea voluntate posita est, sive dignus ferem, sive indignus. Si enim per gratiam omnia facimus, quando vincimur a peccato, non nos vincimur, sed Dei gratia, quæ voluit nos adjuvare omnimodo, et non potuit. Et iterum ait (*Lib. de Gest. Palæst. cap. 14*): *Si gratia Dei est, quando vincimur peccata: ergo ipse est in culpa, quando a peccato vincimur, quia omnino custodire nos, aut non potuit, aut noluit.**

Observandum tertio, Pelagium apertam super ea quæstione sententiam, neque in Commentariis Epistolarum Pauli dixisse, neque in Eulogiis, neque in libro de Natura: immo Diospoli objectum sibi Cœlestii dictum damnasce, simulque se nunquam ita tenuisse contestatum esse. Damnantem Augustinus malæ fidei, contestantem mendaciæ convincere nisus est, tum ex dictis in synodo, tum ex libris de Libero Arbitrio, atque epistola ad Demetriadem.

Nam quomodo contestari sincere potuit ann. 415 mense Decembri se nunquam sic tenuisse, cum in contrarium ann. 413 Demetriadi scripserit? Interposito enim Jacobi apostoli testimonio, quo ait: *Subditi estote Deo, et resistite diabolo, et fugiet a vobis* (*Jacobi iii, 6*). *Ostendit, inquit (Epist. ad Demetriad. cap. 5), quomodo resistere debeamus diabolo, si utique subditi simus Deo, ejusque faciendo voluntatem divi-*

nam etiam mereamur gratiam, et facilius nequam spiritali auxilio sancti Spiritus resistamus. Quomodo sincere damnavit errorem quem antequam relentum postea anno 417 in libris de Libero Arbitrio patefecit his verbis: *Qui currit ad Deum, et a Deo se regi cupit, id est, voluntatem suam ex ejus voluntate suspendit, qui ei adherere de jugiter unus, secundum Apostolum, cum eo sit spiritus, non hoc nisi de arbitrii efficit libertate, qua qui bene utitur, ita se totum tradit Deo, omnemque suam mortificat voluntatem, ut cum Apostolo possit dicere: Vivo autem jam non ego, vivit autem in me Christus (Gal. II, 20); ponitque cor suum in manu Dei, ut illud quo voluerit Deus, ipse declinet (Prov. XXI, 1)?* Quin et videtur in ipso concilio imprudens aperuisse mentem: cum enim objectum esset, quod affirmant unumquemque hominem omnes virtutes posse habere et gratias, et auferant diversitatem gratiarum, quam Apostolus docet; dictum est a nobis, sed maligne et imperite reprehenderunt: non enim auferimus gratiarum diversitatem, sed dicimus donare Deum ei qui fuerit dignus accipere omnes gratias, sicut Paulo apostolo donavit.

Verum quæ assert Augustinus, rem forte enipiam non persuaserint: nam in postremo loco vocem hanc dignus perinde accepit, ac si præcedens aliquod operis factive meritum significaret, quamvis utcumque posset pro eo sumi quem Deus gratiis afflicere dignatus sit, non insolentis vocis usu, sive apud Patres hujusæ ætatis, sive apud ipsummet Augustinum. Neque vero conjectura multum abs re videtur, cum Pelagius Græce Græcis judicibus tunc responderit, et videri possit usus verbo ἀξιοῦσθαι, quod est aliquando ornari, aut dignitate ab alio liberaliter affici.

Priori loco sensit Augustinus adhiberi posse benignam interpretationem, quam ipse attulit (*L. de Grat. Christi, cap. 22*), perinde scilicet ac si Pelagius dixerat: *Dei faciendo voluntatem divinam mereamur gratiam, sicut fidelibus pie viventibus additur gratia, qua resistant fortiter tentatori; cum tamen gratiam etiam primitus accipissent, ut Dei facerent voluntatem.* Quare diffusus huic testimonio, addidit alterum, quod et ipsum tamen non ægerrime posset eandem interpretationem pati, sin minus aliunde constaret quid de potestate arbitrii communiter Pelagiani sentirent.

Videtur ergo Pelagius, ut erat Cælestio, sive timidor, sive callidor, super ea re propter invidiam dissimulasse mentem, usumque verbis ambiguis, quibus, ut ait Hieronymus (*Epist. ad Ctesiph.*): *Aliud in cubiculis apud discipulos, aliud pulam in populo loquebatur.*

Observandum quarto, controversiam hanc, etsi orta est cum hæresi, esseruisse tamen acris post conditos tantum Africanos canones, atque adeo post annum 418; neque enim, si res aliter se habuisset, Augustinus canonibus quos condidit, exponere omisisset sensum Ecclesiæ in questione tanti momenti quanti istam putavit postea, cum omnium dogmatum perniciosissimam scripsit: quamquam ne huic rationi, quantumvis probabili, vehementer adhieream, facit imprimis quod alia potuerit esse Augustino tenendi silentii justa causa; ea nempe, quod probe sciret non omnibus catholicis persuasum satis adhuc fuisse totum prædestinationis gratuita mysterium, vocationisque secundum propositum arcanum, quod ipsemet ante episcopatum ignorasset.

Nata est igitur quæstio cum hæresi, sed ejus tamen pernicies non statim innouit, immo diu pluribus, etiam magni nominis, hominibus illisit, ipsique, si credimus nonnullis, Hieronymo; quod tamen miror, cum in Opere primo, quo se adversus Pelagium exercuit (*Epist. ad Ctesiph.*), tam expresse, tanque graviter afferat testimonium Pauli, quo se uno revocatum ab errore fatetur Augustinus: *Quid habes, quod non acceperis (I Corinth. IV, 7)?*

Observandum quinto, errorem huic, ut dixi, pro-

A fluxisse, tum ex falsa divinæ justitiæ notionē, quasi gratiam omnem excludat, tum ex perversa interpretatione dicti apostolici: *Iniquitas non est apud Deum (Rom. IX, 24)*; et: *Non est acceptio personarum apud Deum (Rom. II, 11)*, veluti æqualibus inæqualia beneficia tribuere, sit accipere personas; illudque ipsum sit vitium, quod Deus hominibus prohibet (*Deut. I, 17*), quodque in suis nolit actionibus sic tamquam in exemplis ad imitandum propositis exprimi. Quomodo autem præsumpta hæc opinio et Origenem in sua deliria præcipitem egerit, et præstantes viros deceperit, et errorem, qui postea Semi-pelagianismus dictus est, pepererit, ostendimus in notis ad fidem Rufini.

Observandum sexto, catholicos in eo Pelagianosque convenisse, quod gratis a Deo conferatur hominibus necessarium aliquod operationis bonæ principium, sive quod efficiat, ut aiunt, physice, sive quod moraliter, et actioni pretium faciat ac dignitatem: dissensisse vero, quod Pelagiani principium efficiens nec a natura distinguerent, nec ab innatis arbitrii viribus et lege; catholici contra, diversum quiddam a tribus istis diffundi in cordibus nostris a Spiritu sancto asserent. Consensus item, quod principium unde actioni bonæ pretium fieret, parque regno cælorum dignitas, quam vim meritoriam dicunt, ipsa sit adoptionis et reconciliationis gratia, qua filii Dei atque amici simus; sed in eo ipso dissensisse, quod Pelagiani totam hanc gratiam, adoptionis dico et remissionis peccatorum, purum Dei favorem putarent; catholici justitiam inhaerentem atque claritatem, qua Deus nos vere justos sui que dilectores efficiat.

Verum de venia peccatorum, quam Deus indulget poenitentibus, non una fuit concorsque sententia Pelagianorum; ipse enim Pelagius peccata gratis remitti constanter asseruit (*In caput. v Epist. ad Romanos*); Cælestius contra (*Lib. de Grat. Palæst. cap. 18*), poenitentibus veniam non dari, secundum gratiam et misericordiam Dei, sed secundum merita et laborem eorum qui per poenitentiam digni fuerint misericordia. Constanter, dixi, Pelagium in sua sententia persistisse; neque enim assentiri possum eruditissimo Petavio Pelagium inconstantem hæc in parte accusanti (*Tom. III, de dogm. lib. de Hæres. Pelag. c. 5*); id ipsum siquidem aperte docuit ann. 402, in Commentariis ad caput v Rom.; ann. 410, aut 411, in libro de Natura; si credimus Augustino, ann. 415, in synodo Palæstina; ann. 417, aut 418, apud Albinam, Pinianum, et Melaniam in Palæstina, quibus ut gratiam fateretur suadentibus: *Anathema, inquit (Lib. de Gratia Christi cap. 1), qui vel sentit, vel dicit, gratiam Dei, qua Christus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, non solum per singulas horas, aut per singula momenta, sed etiam per singulos actus nostros non esse necessarium; et qui hanc conantur auferre, penas sortiantur æternas.* Adde quod Augustinus eam quoque sententiam Pelagii esse fateatur in utroque Opere contra Julianum, atque adeo ann. 423, et 428, et in libro de Gratia et Libero Arbitrio ann. 424; immo ubique passim, Pelagianorum veluti propriam agnoscat, ut oporteat Cælestii opinionem sociis non placuisse.

Quamquam, quod verissime monuit Petavius, non mediocriter difficile est intelligere qua ratione Pelagius, si coherentia scribere voluit, peccata dixerit gratis remitti, quandoquidem neminem crediderit justificari nisi fide, et fidem noluerit a Deo dari, sed ex libero arbitrio oriri. Verum, ut pugnantia sit locutus, quod inquirere alterius esse loci, in ea certe quam dixi (*Luc. cit. num. 5 et 5*) sententia constans permansit: nec operosum est ex aliata Operum quasi chronologia his respondere quæ adducit Petavius.

Observandum septimo, inter eos qui priorem liberi arbitrii quam Spiritus sancti operationem esse voluerunt, quique aliquid ex parte hominis præire gratiæ dixerunt, non unam existisse omnium sen-

sentiam : nam aliqui ita semper contingere sanxerunt, ut Massilienses; alii interdum tantum, ut Cas-sianus; illi rigidiores, isti molliores Sempelagiani nominari possunt.

Deinde placitum est quibusdam præire gratiæ ipsa quoque opera, aliis fidem dumtaxat et orationem, immo et quiddam sive minus, nempe credulitatis affectum, vel conatum surgendi, aut aliud simile. Hi porro errores, quamvis longe postea ab Arausicana synodo proscripti sint (Anno 529), jam inde tamen a temporibus Augustini, partim in Africa, partim in Gallia orti erant, ut constat, tum ex epistola Augustini ad Vitalem, librisque ad Adrumetinos, tum ex literis Prosperi Illiaritique Galli ad Augustinum.

Observandum, octavo, ex errore quod gratia datur ex meritis, consuetaria plura confecta esse, sive a Pelagianis ipsis, sive a Pelagianorum reliquiis, indeque totidem questionibus exstitisse : 1° gratiam in uniuscujusque potestate positam esse, si modo dignus fiat aut indignus; 2° unumquemque hominem omnes virtutes habere posse et gratias; 3° Christum meritis operum et laborum mercede factum esse Deum; 4° neminem Christo dignitatem posse merito videre : quippe qui valeat esse id quod Christus, si modo pariter niti voluerit; 5° ipsos etiam infantes gratiam adoptionis in baptismo consequi ex meritis, sive præteritis in altera vita, sive præsentibus, veluti per se credant; sive futuris, quæ Deus præviderit; 6° vel non omnem prædestinationem, vel nullam esse gratiæ, sed omnem, vel pene omnem esse justitiæ; 7° nullam esse vocationem secundum propositum, etc.

#### CAPUT VI.

*Examinantur verba sancti Hieronymi de principibus hæresis Pelagianæ, pugnancia in speciem cum sententia Marii Mercatoris.*

Hactenus historiam ipsiusmet hæresis, dogmatumque, aut potius questionum texuimus, simulque patefecimus, opinor, elare, et quo modo ex questione una plures prodigiosa multitudines exstiterint, et quam merito Mercator scripserit, totam summam inepti, et magis impii Juliani laboris ad unam pravam redigi sententiam, *Adæ videlicet et Evæ transgressionem eos non fecisse mortales* (Præf. in lib. Subnot.).

Dicendum deinceps nonnihil, quod ex prima dissertatione supresse videri potest, de inventoribus hæresis, primisque Pelagii principibus, at loquitur Hieronymus : inde enim manifestum pariter fiet, quod tradit Mercator, Theodorum Mopsuestiæ episcopum questionem hanc primum contra catholicam fidem movisse (Ibid.). Nam quod est non semel monitum, Mercatoris ita scribenti pugnant in speciem viri magnæ aliquoquin famæ, atque ipse imprimis Hieronymus, qui, conversa oratione ad Pelagium : *Exponam, inquit (Epist. ad Cæsiph.), brevitè principum et sociorum tuorum nomina, ut animadvertas qualem consortio gloriaris. Manichæus electos suos, quos inter animas Platonis in cælestibus collocat, dicit omni carere peccato, nec, si relinquit, posse peccare : ad tanta enim eos virtutum culmina transcendisse, ut carnis operibus illudant. Dicit ipsimum Priscillianus in Hispania, pars Manichæi, de turpitudine cujus et discipuli diligunt plurimum, verbum perfectionis et scientiæ sibi temere vindicantes, soli cum solis clauduntur mulierculis, etc. Siquidem partem habent Gnosticæ hæreseos de Basilidis impietate venientem, unde et vos usseritis eos qui absque legis scientia sunt, peccata vitare non posse. Et paulo post : Vis adhuc et alium nosse tui erroris principem? Doctrina tua Origenis ramusculus est, etc. Nec rubescas de societate talium, renuens eorum nomina quorum blasphemiam jungeris, Jovianum secunda questio tui ingenii disciplina est, etc.*

In hæc Hieronymi verba de Origene Manichæo et Joviano, quæ recentiores sine examine solent arripere, operæ pretium est inquirere breviter, non modo quia conducit isthæc opera ad historiam cujus

A textendæ instrumenta edimus, sed etiam propter locum in quo sumus, et susceptam Mercatoris defensionem : fieri enim potest ut popularis opinionis præjudicio veritas aliquid detrimenti capiat, sin minus tenebræ quibus involuta est discutiantur. Inquisitionis modum ætas ipsa hominum de quibus agitur præscribit; quare dudendum ab Origene initium, quippe trium antiquissimo : lapsus est enim memoria episcopus Iprensis, cum Manichæum Origene majorem fecit, cum triginta fere annis minor sit.

§ I. De Origene et Origenistis, ejusmodi Evagrius Ponticus, Palladius Galata, etc.

Cum quæritur utrum Pelagianorum doctrina ex Origeniana prodierit, questionem opinor intelligi posse, atque etiam debere, tribus omnino modis. Dubitatur enim primo utrum illi damnati dogmata docuerit olim Origenes, quod postmodum Pelagiani; deinde an quæ Origenes Pelagianique dogmata communiter secuti sunt, Pelagiani acceperint ex Origenis B libris; denique utrum Pelagianarum hæreseon defensores, sive minus libris, sermone saltem acque traditione didicerint ab Origenistis, quæ postea, velut in unum doctrinæ corpus collecta, per totum fere orbem sparserint.

Solvit questionem tribus hisce modis intellectam Jansenius Iprensis (*Lib. de Hær. Pelag. cap. 13 et seq.*). Pelagiumque asserit primo nihil, uno excepto, docuisse aliud quam quod Origenes ante ducentos pene annos tradidisset; deinde omnia sua dogmata ex duobus maxime Origenis operibus, commentariis in Epistolam ad Romanos, et libris *Περὶ Ἀρχῶν* hausisse; denique de sectæ mysteriis ab Evagrius Pontico, ac Palladio Galata, ac Origenistis monachis, partim in Ægypto, partim in Palæstina, edoctum esse.

Priorem assertionem suam partem conficit (*ibid.*) collatione dogmatum, quæ uterque auctor, de libero arbitrio ejusque naturali potestate, de lege naturali ac Mosis, de gratia ac merito, de prædestinatione divina, etc., docuit : alteram facile probat, allatis ex utroque Origenis opere testimoniis, quorum verbis pene ipsis Pelagiani usi sint ad suum errorem exponendum. Postremam sua fretus auctoritate affirmat, atque (*Cap. 17*) : *Cum plerique ipsorum (Pelagianorum et Massiliensium) religioux vitæ perfectionem, veluti monachi sectarentur, inter Origenis monachos in Ægypto et Palæstina versati sunt, et eorum erroribus ex Evagrius Pontico, Palladio Galata, et ejusmodi familiaribus haustis, duces ipsi cæteris ad præceptitum facti sunt. Ex quibus omnibus vides, quam recte sanctus Hieronymus Origenem Pelagianorum amasium et ἀρχαίων, hoc est, librorum Περὶ Ἀρχῶν scriptorem, eorum magistrum, et doctrinam Pelagii ramusculum Origenis vocet.*

Quo merito Hieronymum testem appellet, quaque eruditione Origenem ἀρχαίων dictum putet, quia libros Περὶ Ἀρχῶν scripsit, aut Pelagianorum amasium, quia diligeretur a Pelagianis. Viderit ipse, aut quisquis alius voluerit, certe docti aliter sentiant. D Origenem fateor contra fidem Ecclesiæ scripsisse, liberum arbitrium tanta potestate pollere, quantum sufficit, cum sola revelatione veritatis, seu legis adjutorio, ad credendum Deo, eamque gratiam promittendam qua porro juveur ad opera pietatis præstanda. Nec etiam disiteor quin senserit prædestinationem sanctorum justitiæ esse, non item gratiæ. Sed hunc tamen contentio, super utraque re nuntium a Pelagianis diversum fuisse, solisque sive Adrumetinis, sive Massiliensibus consensisse : nam de impotentia nature ad implendam pietatis Christianæ officia, salutemque consequendam, tam aperte dixit testimonium, ut nemo, qui vel obiter ipsius opera legerit, reum possit facere consensionis cum Pelagianis. Negabant illi, ut scitum est, ad implendam justitiam, vincendas tentationes, re-urgendum a peccato, perseverandum in bono, et consequendam salutem,

gratia quæ voluntatis dicitur, quæque interior, opus esse, sed usum duntaxat, ut quod quisque per se possit, quamvis aliquando ægre, id auxiliante gratia, delectabilius faciliusque peragat. Longe aliter Origenes, nec uno in loco: pauca de multis profero cum erudito Origenianorum auctore (Tomo I. Oper. Orig. lib. II. Origen. quest. 7).

Cum mentionem fecisset Origenes de Petro propter animi præsentiam lapsus: *Per hoc, inquit (Tract. 53 in Math.), instruitur, ut nunquam sine consideratione aliquid promittamus, super habitudinem nostram humanam; quasi qui valeamus Christi implere confessionem ex nobis, aut aliquod præceptorum Dei; et alio in loco (Homil. 4 in Psal. xxxvi): Vides ergo quia homini semper auxilio indigemus, primo ne cadamus, tum deinde, etiamsi ceciderimus, ut resurgamus; et iterum (In Psal. iv): Quænam ergo bona sint à proposita nunc dicendum est, quoniam verum est id: Nisi Dominus edificaverit domum, frustra laboraverunt qui ædificant eam; et: Nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat qui custodit eam (Psal. cxxvi, 1). Edificat domum quicumque proficit, custodit civitatem quicumque perfectus; vanum autem opus ædificantis, et vana custodia servantis, nisi Dominus edificaverit, et Dominus custodierit. Extra liberam voluntatem nostram fuerit bonum, virtus Domini, quæ ædificantis ædificationem adjuvat, et ei opitulatur, unaque cum eo ædificat, qui ædificationem per se consummare non potest. Et paulo post: Non solum igitur ad id ut honestus et bonus fiat aliquis, opus est voluntate nostra, et divina ope conspirante, quæ quantum ad nos arbitraria non est; sed ad id etiam ut qui honestus et bonus evasit, in virtute perseveret: quod nimirum in ruinam delapsurus sit, etiam perfectus, si in honestate fuerit elatus, et sibi hujus causam arroget, nec debitam gloriam referat ei qui multo plus ad acquirendam et retinendam contulit, etc.*

Verum ne, quod est in proverbio, actum agam, si diutius in hac parte morer, amantem sinceræ veritatis lectorem rogo ut locum Origenianorum a me laudatum consulat: capiet inde, procul dubio, non minorem voluptatem quam utilitatem, veritate se prode, quæ alienis præjudiciorum teæbris invita opprimebatur.

Unum id attingam, quod vir eruditus prætermisit, Pelagianus in nonnullis quidem Origeni imprudentes consensusse, ab eo tamen volentes mutuari nihil potuisse, quippe quem non spero vari modo, sed capitali etiam odio persecuti sint, immo et quoties licuit, maledictis nominatim oneraverint. Theodorum certe Mopsuestenum memoriæ proditum est adversus Origenem, velut Scripturæ corruptorem, stylum strinxisse. Rufinus Syrus impie ac nefarie fatuum dixit (Num. 17), quorumdam errore mentis deceptorum dementiam secutum, impium, et ignarum divinæ Scripturæ (Num. 19), quam sine sensu doceret (Num. 25), etc., Pelagius, pro eodem sumptit Origenistam esse, atque anathemate percussendum (Ibid.). Pelagiani communiter (Lib. de Gest. Palest. cap. 2), qua data occasione, doctrinam Origenis de præexistentia animorum, de creatione mundi Deo necessaria, de siderum animatione atque significatione, de peccato originali, de impeccabilitate perfectorum, de improborum inconvertibilitate, de temporalitate, sive pœnarum, sive beatitudinis, de qualitate corporum resurgentium, deque aliis ejusmodi, veluti imperitam, dementem, impiam, nefariam, execrandam in suis fidei liberis damnarunt. Et ubi Ananios?

Non tamen inficior quin Pelagiani omnes Origenem, cum esset interpretum Scripturæ e leberimus, sua etiam lingua scribentem legerint, quandoquidem ei affectabant opinionem peritæ in tractandis Scripturis, et nemo Latinus hujus sæcæ Græcæ non noverat, et volebat videri nosse. Pelagius certe, si Augustino credimus, Græco sermone usus est in synodo Palestina. Cælestius cum diu, qua docens

A Ephesi Rhodique, qua negotia factionis procurans Constantinopoli, qua Mopsuestæ cum Theodoro conferens, in Oriente verus sit, Orientalibus, credo, Latinæ linguae præ sua despicientibus, Græcæ loquebatur. Julianus præterquam quod iisdem cum Cælestio, sive negotiis, sive collationibus implicatus est, silemque Rufini Latinam fecit, eo usque Græcorum se lectione jactabat, ut suam vellet Orientalibus doctrinam acceptam ferre. Anianus denique, quid Græcæ nosset, suis homiliarum Chrysostomi versionibus testatum reliquit posteris.

Unum igitur id pugio, Origenem longe dissensisse Pelagianis; etiam in eo in qua consentire vix fertur, id est, de ἀπαθία et ἀναπαυσία, deque naturæ viribus ad gratiam divinam provocandam.

Nam solis illo gratiæ auxiliis, quibus perfectionis gradus quidam summus acquirere, impeccantiam tribuebat: hi solis naturæ viribus, quibus divinam opem conjugii optabile quidem sit, non tamen opus.

B Illo naturæ vires, ad credendum Deo tantum promittenti dona, seseque in tentationibus, legis scientia et recti humani amore, continentium valere voluit: hi ad perficiendam quoque sive fidem, sive justitiam. Ille neminem, isti multos, sine vera Christi gratia, quæ interna sit, et non externus tantum Dei favor, regnum Dei posse ingredi docebant.

Fassus sum initio, quod plane verum est, Origenem, de gratia consequente liberi arbitrii usum, ea scripsisse quæ Massilienses presbyteri, ducentis fere post annis, defenderunt; verum, vix ac vix quidem adduci possum ut credam, suam, quod placitum Iprensi præsulii, Massilienses doctrinam ex Origenis libris, præsertim Commentariis in Epistolam ad Romanos et libris Ἐπι' Ἀρχῶν sumpsisse.

Quis enim affirmet ex Origene ipso sumpsisse, et non potius e Rufino, quod ex Commentariis haustum dicitur? si modo advertat, quod nemo nescit eruditus, Cōmme varius de quibus sermo e tsa Rufino Latinitate donatus: ita ut propter plurimam, sive explanatam, sive suppletam, Rufini potius quam Origenis dici debere multi ea ætate crederent, nec ipse credentibus admodum repugnaret, totumque opus adoptaturus esset; sin minus invidiosum putasset, plenumque arrogantiz, tantum sibi, ut ait, honorem assumeret.

Legenda in hanc rem ipsius tum præfatio, in qua quid præstare rogaretur, tum peroratio, ubi quantum de suo addiderit, aperte consistitur. *Animi, inquit, in his quæ scribis, quoniam plurima in eis tui operis habentur, da titulum nominis tui, et scribe: Hieronymi (lege Rufini) in Epistolam ad Romanos explanationem libri: sicut et apud auctores, inquirunt, sæculares, non illius, qui ex Græcæ translatus est, sed illius qui transtulit nomen, titulu: tenet. Hoc autem totum mihi donant non amore mei, sed odio auctoris: verum ego, qui plus conscientia meæ quam nomini defero, etiamsi addere aliqua videor, et explere quæ desunt, aut brevior quæ longa sunt; furari tamen titulum ejus, qui fundamentum operis jecit, et construendi ædificii materiam præbuit, rectum non puto. Sit sane in arbitrio legentis, cum opus probaverit, operis meritum, cui velit ascribere. Scripserat antea: Quamvis nec in cæteris descurrit plurimus labor, dum suppleri cupimus ea quæ ab Origene in auditorio Ecclesiæ ex tempore, non tam explanationis quæ ædificationis intentione perorata sunt, etc.: quam laborem adimplendi quæ deerant, idcirco suscepimus, ne palustre quæstiones et reliqua, quod hominibus dicendi genere ab illo sæpe fieri solet, Latino lectori fastidium generarent, etc.*